
 diário oficial Nº 34.756  83 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

viajar ao Município de Óbidos/PA, anteriormente concedida para o período 
de 03 a 05/11/2021, através da PORTARIA nº 796/2021, de 26/10/2021, 
publicada no DOE nº 34.751, de 28/10/2021, devido alteração na 
programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 723897
PORTARIA Nº. 797/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1209105, de 22/10/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica para dar continuidade ao Processo de Elabo-
ração do Plano de Mobilidade Urbana com fundamento da Nova Política 
Nacional de Mobilidade.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores ao Município de Capitão 
Poço/PA.
DESTINO: Capitão Poço/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 03 a 05/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 723882
PORTARIA Nº. 806/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1236991, de 28/10/2021 
– UGP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira, matrícula nº. 5946901/1, Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Participar de uma reunião na sede do NDB em Brasília/BR, 
como coordenadora geral da UGP.
DESTINO: Brasília/BR.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 03 a 04/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 723898
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/28817
2. Licitação nº: 029/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 03/11/2021
5. Data da Homologação: 03/11/2021
  Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS 
POLICLÍNICAS NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SANTARÉM – PARÁ.
7. Empresa vencedora adjudicada: R2 ARQUITETURA & URBANISMO LTDA CNPJ: 
07.017.885/0001-80, com o valor de R$ 476.564,77 (Quatrocentos e setenta e 
seis mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 723680
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 033/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS NO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, neste Estado, conforme especifi-

cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 033/2021, para abertura da PROPOSTA COMERCIAIL 
designada para o dia 05/11/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 14.045.720/0001-
88 - HABILITADA;
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 723693
RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº : 21/2012
Origem nº : Concorrência Pública 14/2012
Data da Rescisão: 29/10/2021
Justificativa: Rescisão Unilateral, cfe. art. 79, I da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água,no município 
de Almerim,neste estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli
Data de assinatura: 29/10/2021
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 723539
PORTARIA Nº. 807/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1212592, de 22/10/2021 
e Memorando Nº 042/2021 de 03/11/2021- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para data de 03/11/2021, o deslocamento do servidor 
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Função: 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
autorizado a viajar ao Município de Santarém/PA, anteriormente concedida 
para o período de 26 a 27/10/2021, através da Portaria nº 790/2021, 
de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.745, de 22/10/2021, devido 
alteração na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE 
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
PORTARIA Nº. 810/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1212647 de 22/10/2021 
e Memorando Nº 43/2021 de 03/11/2021 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para data de 03/11/2021, o deslocamento dos servidores 
ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II e JOÃO SERGIO PINTO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº. 
5932030/2; Cargo/Função: Secretário de Diretoria, autorizados a viajar ao 
Município de Santarém/PA, anteriormente concedida para o período de 26 
a 27/10/2021, através da Portaria nº 791/2021, de 22/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.745, de 22/10/2021, devido alteração na programação da 
viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 724027
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 47/2021 - COSANPA  
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 47/2021, que tem como critério de Julgamento 
o tipo “Menor Preço por LOTE” cujo objeto é a Execução Serviços de Cons-
trução de 13 poços tubulares rasos, com aproximadamente 90m de pro-
fundidade, e de recuperação de 32 poços, com profundidades que variam 
entre 10 e 250 metros, compreendendo limpeza, perfilagem ótica, pesca-
ria, escovação e retirada de material decantado, fornecimento e instalação 


